
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081100057

57

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 24/07/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/08/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos para prevenir e evitar a
propagação do novo CORONAVÍRUS (COVID-19).

HELENA MARIA LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2020) 158512-26416-2020NE800004
CAMPUS DE TUCURUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158481

Nº Processo: 23051.001802/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Motorista Profissional,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Brasília S/n Bairro Vila Permanente, Vila Permanente - Tucurui/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158481-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2020) 158481-26416-2020NE800033
CAMPUS PARAGOMINAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 156103

Nº Processo: 23051033178201955 . Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios oriundos
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, para
prover as necessidades de alimentação escolar dos alunos matriculados no instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Paragominas, no âmbito do Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, visando atender a Lei nº 11.947/2009, conforme
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14, §
1º, da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 07/08/2020. BRUNO
COSTA DE OLIVEIRA. Diretor de Administração. Ratificação em 07/08/2020. AGNALDO REIS
PONTES. Diretor Geral/ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 76.978,70. CNPJ
CONTRATADA : 14.821.287/0001-25 COOPERATIVA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DO URAIM E CONDOMINIO RURAL DE PARAGO.

(SIDEC - 10/08/2020) 156103-26416-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004269202085.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 09095183000140. Contratado : ENERGISA
PARAIBA - DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: Regular a compra e venda de Energia
Eletrica Ativa entre o CONSUMIDOR e a DISTRIBUIDORA, conforme as catergorias CCER E
CUSD para atender as necessidades da Reitoria do IFPB. Fundamento Legal: Orientação
Normativa nº 36 de13/12/2011, Lei 8.666/93. Vigência: a partir de 02/07/2020, com data
final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$30.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800062. Data de Assinatura:
02/07/2020.

(SICON - 10/08/2020) 158138-26417-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001693202078.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado: 09095183000140. Contratado : ENERGISA
PARAIBA - DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: Regular a compra e venda de Energia
Elétrica Ativa entre o CONSUMIDOR e a DISTRIBUIDORA, conforme as categorias CCER e
CUSD, para atender às necessidades do Campus Santa Luzia do IFPB. Fundamento Legal:
Orientação Normativa nº 36 de13 de dezembro de 2011, Lei 8.666/93. Vigência: a partir de
30/06/2020, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$42.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800070. Data de
Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 10/08/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS SOUSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23000000840201813.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência
do Contrato n. 04/2018 para serviços de publicidade legal na imprensa e ou
eletrônica em veículos de comunicação dos atos administrativos de enteresse
do IFPB - Campus Sousa, para o período de 02.08.2020 a 02.08.2021.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666 de 1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
02/08/2020 a 02/08/2021. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800111. Data de Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 10/08/2020) 158279-26417-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158398

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23411013789201860.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 78736659000106. Contratado : ARENITO
ENGENHARIA E CONSTRUCOES -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
140 (cento e quarenta) dias e alteração da planilha orçamentária da obra, sem alteração do
valor global, visando a correta exequibilidade do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 09/10/2020 a 26/02/2021. Data de Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 10/08/2020) 158398-23432-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000253202069 . Objeto: Contratação emergencial de serviço de
recuperação na cobertura e drenagem pluvial do IFPI Campus Oeiras. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme Ofício 44/2020/DI/Reitoria, Solicitação 48918, que inicia o referido
processo administrativo. Declaração de Dispensa em 10/08/2020. ANTONIO LUIS OLIVEIRA
DOS REIS. Chefe do Departamento de Licitações. Ratificação em 10/08/2020. P AU LO
HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor do Ifpi. Valor Global: R$ 114.591,59. CNPJ
CONTRATADA : 03.936.360/0001-98 CWC CONSTRUTORA EIRELI.

(SIDEC - 10/08/2020) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000417202048 . Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica -
Fornecimento de energia eletrica. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 10/08/2020. LARISSA SANTIAGO DE
AMORIM. Chefe do Dep. de Adm. e Planejamento. Ratificação em 10/08/2020. FRANCISCA
ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 268.016,57. CNPJ CONTRATADA :
06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 10/08/2020) 158354-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154582

Nº Processo: 23425000667202079. Objeto: Construção de um Caramanchão e Serviços de
Proteção das Águas Pluviais nas Circulações do IFRN Campus/SGA.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 11/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Alexandre
Cavalcanti, S/n - Centro, - São Gonçalo do Amarante/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154582-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem receber o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 09/08/2020) 154582-26435-2020NE800002
CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2020 - UASG 154839

Nº Processo: 23517000708202006.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27571784000164. Contratado : X4 SERVICOS DE APOIO
-ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Contratação DE SERVIÇOS DE MOTORISTA PARA O
CAMPUS CANGUARETAMA DESTE IFRN,que será prESTADO NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS N0 termo de REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNIcos que se
ENCONTRAM ANEXOS AO EDITAL. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e
10.520/02. Vigência: 07/08/2020 a 06/08/2021. Valor Total: R$83.640,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800097. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 10/08/2020) 154839-26435-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000207202092.
PREGÃO SRP Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços continuados de trabalhador agropecuário em geral, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.Fundamento Legal:
Artigo 61 da Lei 8.666/93. Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021. Valor Total: R$194.199,60.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800163. Data de Assinatura: 06/08/2020.

(SICON - 10/08/2020)
CAMPUS CANOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000044202098. Objeto: Aquisição de Material Esportivo.. Total de Itens
Licitados: 440. Edital: 11/08/2020 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço:
Rua Drª Maria Zelia Carneiro de Figueiredo - Iguara Iii, - Canoas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158265-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER
Diretora Geral

(SIASGnet - 06/08/2020) 158265-26419-2020NE800001


